oleum frumentum aes argentum aurum. Quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eaedem, sed aliae ejusdem naturae redditantur. Unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tutum fit.

92. Verbis obligatio fit ex interrogatione et responsione, veluti: „Dari spondes? Spondeo; dabis? dabo; promittis? promitto; fideipromittis? fideipromitto; fidejubes? fidejubeo; facies? faciam.“

110. Possumus tamen ad id quod stipulamur alium adhibere qui idem stipuletur; quem vulgo adstipulatorem vocamus.

128. Litteris obligatio fit veluti in nominibus transscripticiis. Fit autem nomen transscripticum duplici modo, vel a re in personam vel a persona in personam.

129. A re in personam transcriptio fit, veluti si id quod tu ex emptionis causa aut conductionis aut societatis mihi debeas, id expensum tibi tulero.

130. A persona in personam transcriptio fit, veluti si id quod mihi Titius debet, tibi id expensum tulero, id est Titius te delegaverit mihi.

135. Consensu fiunt obligationes in emptionibus venditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.

136. Ideo autem istis modis consensu dicimus obligationes contrahi quia neque verborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos qui negotium gerunt consensisse. Unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, veluti per epistulam aut per internuntium: cum alioquin verborum obligatio inter absentes fieri non possit.

137. Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet, cum alioquin in verborum obligationibus aliis stipuletur, aliis promittat, et in nominibus aliis expensum ferendo obliget, aliis obligetur.

139. Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra quidem data fuerit; nam

zlato. Takovéto věci počítáním, měřením nebo vážením tak poskytujeme, aby přešly na ty, kdo je od nás přijímají a kdo nám potom vracejí ne tytéž věci, ale věci téže povahy. Odtud i název „*mutuum*“, ježto ti dávám ze svého tak, abys byt s tím bezpečný, pokud jde o mne.

92. Slovy se uzavírá závazek otázkou a odpovědí: „Slibuješ, že bude dáno? Slibuji. Dás? Dám. Přislibuješ? Přislibuji. Na čest slibuješ? Slibuji na čest. Na důvěru slibuješ? Slibuji na důvěru. Učiníš? Učiním.“

110. Můžeme přece k tomu, co si dáváme slíbit, přivzít vedlejšího věřitele — to je i jinou osobu, která si dává totéž slíbiti a kterou obecně nazýváme „adstipulátorem“.

128. Písmem (*litteris*) se uzavírá závazek na př. při zrušení staré pohledávky písemným zřízením nové (*nomina transcripticia*). „*Nomen transcripticum*“ vzniká dvojím způsobem buď zápisem z věci na osobu nebo zápisem z osoby na osobu.

129. „*Transcriptio a re in personam*“ vzniká, když k tvé tíži zapíši jako vydání, co mi dluhuješ z důvodu trhu, nájmu nebo společnosti.

130. „*Transcriptio a persona in personam*“ vzniká, když k tvé tíži zapíši jako vydání, co mi dluhuje Titius, to je Titius mně delegoval tebe.

135. Vzájemnou dohodou (*consensu*) se uzavírají závazky při koupi a prodeji, při nájmu a pronájmu, při společnosti a při příkazu.

136. Mluvíme o tom, že závazky vznikají dohodou, ježto není třeba slov, není potřeba písma, postačuje, že ti, kdo jednají, souhlasí. Proto se tato jednání mohou uzavřít i mezi nepřítomnými, jako dopisem nebo poslem; naproti tomu verbální obligace nemůže vzniknout mezi nepřítomnými.

137. Při těchto závazcích se také jeden druhému zavazuje, že splní, co třeba plnit podle dobré víry (*ex aequo et bono*), zatím co při slovních (*verbálních*) závazcích jeden zavazuje, jiný slibuje, a při zapsaných pohledávkách jeden zápisem vydání zavazuje, druhý se zavazuje.

139. Trhová smlouva (kupní smlouva, koupě a prodej, *emptio venditio*), se uzavírá, když se strany dohodnou o ceně, ačkoli dosud cena ne-

quod arrae nomine datur, argumentum est emptio-  
nis et venditionis contractae.

140. Pretium autem certum esse debet...

141. Item pretium in numerata pecunia consistere  
debet...

142. Locatio autem et conductio similibus regu-  
lis constituitur; nisi enim merces certa statuta  
sit, non videtur locatio et conductio contrahi.

148. Societatem coire solemus aut totorum bo-  
norum aut unius alicuius negotii, veluti manci-  
piorum emendorum aut vendendorum.

149. Magna autem quaestio fuit, an ita coiri  
possit societas, ut quis majorem partem lucre-  
tur, minorem damni praestet...

155. Mandatum consistit, sive nostra gratia man-  
damus sive aliena; itaque sive ut mea negotia ge-  
ras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur  
mandati obligatio et invicem alter alteri tenebi-  
mur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide  
praestare opportet.

163. Expositis generibus obligationum quae ex  
contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri  
nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per  
eas personas quae in nostra potestate manu man-  
cipiove sunt.

164. Per liberos quoque homines et alienos ser-  
vos quos bona fide possidemus, adquiritur nobis  
tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis  
suis vel ex re nostra adquirant.